

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 1. februar 2008
Kontor: Retsstillings- og internationalt kt.
J.nr.: 2008-14320-214
Sagsbeh.: lpe

Besvarelse af spørgsmål 155 (alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 18. januar 2008

Spørgsmål 155:

"Vil ministeren oplyse, om antallet af misbrugere, der er smittet med hepatitis C, er 15.000, som Sundhedsstyrelsens anslår eller nærmere 25.000, som nogle eksperter og Hepatitisforeningen anslår?"

Svar:

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse til brug for besvarelsen. Styrelsen har udtalt følgende:

"Antallet af personer med Hepatitis C infektion i Danmark er ikke kendt. Selve infektionen forløber hos mange uden symptomer, hvorfor man må formode at en del har overstået infektionen uden at vide det.

HCV overføres med stik (urene kanyler) og tidligere med transfusioner. Langt hovedparten af HCV-inficerede findes blandt intravenøse stofmisbrugere. Antallet af nuværende og tidligere intravenøse stofmisbrugere i live er ikke kendt. Siden kronisk hepatitis C blev anmeldelsespligtig i 2000, er der anmeldt ca. 250 tilfælde blandt intravenøse stofmisbrugere hvert år (svarende til knap 75% af samtlige anmeldte (blandt såvel danskere og indvandrere og såvel smittet i Danmark som smittet i udlandet)).

En undersøgelse af døde injektionsmisbrugere foretaget i 2004, viste en forekomst af antistoffer mod hepatitis C på 51%. I 2005 blev tilsvarende fundet en andel på 58%. En del af de antistofpositive må antages at have overstået infektionen. Det gælder endvidere, at injektionsmisbrugere tidligere (før hiv-epidemien gjorde at man indførte smitte-forebyggelse blandt stiknarkomaner) havde meget højere forekomst af hepatitis C (op til 99%).

Der er indskrevet omkring 6000 i substitutionsbehandling for stofmisbrug, Det er primært i denne gruppe, at man finder stofmisbrugerne med injektionsmisbrug. Ca. halvdelen oplyser at have injiceret.

Sundhedsstyrelsen er af den opfattelse, at antallet af misbrugere, der er smittet med hepatitis C er nærmere 15.000 end 25.000, men som det fremgår, kendes det reelle tal ikke."

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse.